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سوخت ارزان، هزینه گران
 تبعات مازوت‌سوزی در نیروگاه‌ها

ناترازی مزمن گاز، سیاست‌گذار را به سمت سوخت‌های آلاینده 
ســوق داده؛ مســیری که حل ریشــه‌ای بحــران انــرژی را بــه تعویق 
انداخته است.به گزارش مهر، ناترازی گاز طبیعی در ایران دیگر یک 
پدیده مقطعی نیست، بلکه به مسئله‌ای ســاختاری تبدیل شده 
است. رشد مصرف خانگی، فرسودگی شبکه، افت فشار در میادین 
گازی و عقب‌ماندگی سرمایه‌گذاری در بالادست و زیرساخت‌ها، هر 
گزیر به فعال‌سازی سناریوهای  ســال با آغاز فصل ســرد، دولت را نا
جایگزیــن می‌کنــد. در ایــن میان، مــازوت و نفــت ســفید به‌عنوان 
ســوخت‌های در دســترس، نقــش »ضربه‌گیــر« را بــرای نیروگاه‌ها و 
برخی بخش‌های مصرفی ایفا می‌کنند. این بازگشت اما بیش از آنکه 
گاهانه باشد، نتیجه نبود گزینه‌های کم‌هزینه‌تر در  حاصل انتخابی آ
کوتاه‌مدت است.مازوت به‌دلیل ســهم بالای کربن، گوگرد و فلزات 
سنگین، آلاینده‌ترین سوخت فسیلی متداول محسوب می‌شود. 
، نیروگاه‌ها و صنایع بــزرگ ناچار  با این حال، در شــرایط کمبــود گاز
به اســتفاده از آن می‌شوند تا از خاموشی گســترده جلوگیری شود. 
نفت ســفید نیز که در دهه‌های گذشــته ســوخت اصلــی گرمایش 
در مناطق روســتایی و کم‌برخوردار بود، هنوز در برخی نقاط کشور 
گرچه از  به‌عنوان پشتیبان مصرف گاز مطرح است. این وابستگی ا
منظر پایداری انرژی قابل فهم است، اما تداوم آن نشانه‌ای از تعمیق 
شکاف میان ظرفیت تولید انرژی و الگوی مصرف به شمار می‌رود.

از نگاه کارشناســان انرژی، اتکا به این ســوخت‌ها بیش از آنکه یک 
»راه‌حل« باشد، نوعی تعویق مســأله اصلی است. هر سال مصرف 
مازوت و نفت سفید افزایش می‌یابد، اما هم‌زمان هزینه‌های جانبی 
آن نیز به شکل تصاعدی رشد می‌کند؛ هزینه‌هایی که در محاسبات 
بودجه‌ای و ترازنامه‌های رســمی به‌طور کامل دیده نمی‌شوند. به 
بیان دیگر، کشور با سوزاندن سوخت ارزان در ظاهر، بهای سنگینی 

را در لایه‌های پنهان اقتصاد و محیط‌زیست می‌پردازد.
   پیامدهای زیست‌محیطی

یکی از جدی‌ترین تبعات استفاده از مازوت و نفت سفید، تشدید 
آلودگی هوا در کلان‌شهرها و مناطق صنعتی است. افزایش غلظت 
کســیدهای نیتروژن، مســتقیماً  کســید گوگرد و ا ذرات معلق، دی‌ا
با مصــرف ایــن ســوخت‌ها ارتبــاط دارد. تجربه زمســتان‌های اخیر 
نشان داده است که هم‌زمان با افزایش مصرف مازوت در نیروگاه‌ها، 
شــاخص کیفیــت هــوا در شــهرهای بــزرگ بــه محــدوده ناســالم و 
ک وارد می‌شود. این آلودگی نه‌تنها سلامت عمومی را تهدید  خطرنا
می‌کند، بلکه هزینه‌های درمانی و بهره‌وری نیروی کار را نیز افزایش 
گرچه نسبت به مازوت آلایندگی کمتری دارد،  می‌دهد.نفت سفید ا
اما همچنان سوختی پرکربن محسوب می‌شود. استفاده گسترده 
از آن در بخــش خانگــی و مناطق محــروم، علاوه بر انتشــار گازهای 
گلخانه‌ای، خطرات ایمنی و بهداشتی خاص خود را دارد. از سوی 
دیگر، سوزاندن این سوخت‌ها با تعهدات زیست‌محیطی و اهداف 
کاهش شــدت انرژی همخوانــی ندارد و عملاً مســیر گذار بــه انرژی 
کید می‌کنند  ک را دشوارتر می‌کند.کارشناســان محیط زیست تأ پا
که هزینه واقعی این سوخت‌ها تنها در قیمت تمام‌شده آنها خلاصه 
کوسیستم‌ها، افزایش بیماری‌های تنفسی  نمی‌شود. خسارت به ا
و کاهش کیفیت زندگی، بخشــی از هزینه‌هایی اســت که به‌صورت 
غیرمستقیم بر دوش جامعه گذاشته می‌شــود. در این چارچوب، 
اســتفاده مــداوم از مــازوت و نفت ســفید را می‌تــوان نوعــی »یارانه 
پنهــان آلودگــی« دانســت؛ یارانــه‌ای کــه آثــار آن دیرتر امــا عمیق‌تر 

نمایان می‌شود.
   ملاحظات اقتصادی و امنیت انرژی

گرچه  از منظــر اقتصادی، اســتفاده از ســوخت‌های جایگزیــن ا
در کوتاه‌مدت مانــع از توقف تولید بــرق و گرمایش می‌شــود، اما در 
میان‌مدت فشــار مضاعفی بــر بودجه دولــت وارد می‌کنــد. مازوت 
و نفــت ســفید محصولاتــی هســتند کــه می‌تواننــد ارزش صادراتی 
داشته باشــند، اما مصرف داخلی آنها در نیروگاه‌ها عملاً به معنای 
از دســت رفتن درآمدهای ارزی بالقوه اســت. علاوه بــر این، هزینه 
نگهداشت تجهیزات، فرســایش نیروگاه‌ها و کاهش راندمان تولید 
برق، بار مالی پنهانی را ایجاد می‌کند که در حساب‌های سالانه کمتر 
دیــده می‌شــود.از زاویه امنیــت انرژی نیــز، تکیه بر این ســوخت‌ها 
نشــان‌دهنده ناقــص بــودن سیســتم انــرژی کشــور اســت. هرچــه 
وابســتگی به ســوخت‌های سنگین بیشــتر شــود، انعطاف‌پذیری 
شــبکه انــرژی کاهــش می‌یابــد. ایــن موضــوع به‌ویــژه در شــرایط 
تحریــم و محدودیت‌های ســرمایه‌گذاری اهمیت دوچنــدان پیدا 
می‌کند. کارشناســان معتقدند که اســتمرار این وضعیت، کشــور را 
در چرخــه‌ای معیوب گرفتــار می‌کند: کمبــود گاز، مصــرف مازوت، 
افزایش آلودگی و هزینه، و در نهایت کاهش توان سرمایه‌گذاری برای 
حل ریشه‌ای مشکل.در این میان، نبود ســیگنال قیمتی مؤثر نیز 
به تشدید مسئله دامن زده است. وقتی قیمت گاز و برق به‌گونه‌ای 
تعیین می‌شود که مصرف‌کننده انگیزه‌ای برای صرفه‌جویی ندارد، 
فشــار بر شــبکه افزایش یافته و استفاده از ســوخت‌های جایگزین 
اجتناب‌ناپذیر می‌شــود. به باور کارشناســان حوزه انــرژی، اصلاح 
تدریجی قیمت‌ها همراه با حمایت هدفمند از اقشــار آسیب‌پذیر، 
می‌تواند بخشــی از بار ناترازی را کاهش دهد و نیاز به سوخت‌های 

آلاینده را محدود کند.
   راهکارهای خروج از چرخه مازوت

حــل مســأله وابســتگی بــه مــازوت و نفــت ســفید، نیازمنــد 
مجموعه‌ای از سیاســت‌های هم‌زمــان در عرضه و تقاضاســت. در 
، توسعه میادین  بخش عرضه، ســرمایه‌گذاری در افزایش تولید گاز
مشــترک و ارتقــای ظرفیــت ذخیره‌ســازی فصلــی اهمیــت کلیدی 
دارد. نیروگاه‌های ســیکل ترکیبی با راندمان بــالا می‌توانند مصرف 
ســوخت را به‌طور معنــاداری کاهــش دهند و فشــار بر شــبکه گاز را 
، هرچند در  کم کننــد. همچنیــن توســعه انرژی‌هــای تجدیدپذیــر
کوتاه‌مدت جایگزین کامل نیســت، امــا در بلندمدت نقش مهمی 
در تنوع‌بخشــی به ســبد انرژی ایفــا خواهد کــرد.در ســمت تقاضا، 
مدیریــت مصــرف و بهینه‌ســازی انــرژی اولویتــی اجتناب‌ناپذیــر 
است. بهبود استانداردهای ساختمان، نوسازی ناوگان گرمایشی 
و افزایش بهره‌وری صنعتی می‌تواند مصرف گاز را کاهش دهد و نیاز 
به سوخت‌های جایگزین را محدود کند. تجربه کشورهای مختلف 
نشان می‌دهد که هر واحد سرمایه‌گذاری در بهینه‌سازی، بازدهی 
بالاتری نســبت به افزایش تولیــد دارد.در نهایت، سیاســت‌گذاری 
شــفاف و مبتنی بر واقعیت‌های اقتصادی می‌تواند مسیر خروج از 
چرخه تکراری کمبــود گاز و مصرف مازوت را همــوار کند. به اعتقاد 
کارشناسان، تا زمانی که تصمیمات مقطعی جایگزین برنامه‌ریزی 
بلندمدت شود، مازوت و نفت سفید همچنان مهمان ناخواسته 
گرچه  ، ا زمستان‌های ایران خواهند بود. گذار به نظام انرژی پایدار
دشوار و زمان‌بر است، اما تنها راه کاهش هزینه‌های زیست‌محیطی 
و اقتصادی و تضمین امنیت انرژی در سال‌های پیش‌رو محسوب 

می‌شود.

گـــــــزارش

رکود در بازار مسکن
ملــک و ســاختمان در حالــی روزهــای پــر 
رفت و آمــدی را حداقــل در ســطح بنگاه‌های 
معامــات ملکــی پشــت ســر می‌گذارند کــه به 
گفته کارشناسان، دلیل اصلی آن اشباع شدن 
بازارهای مــوازی طــا و ارز اســت. امــری که در 
عین حــال نمی‌تواند نشــانه رونــق این بــازار و 

خروج از رکود باشد.
ماه‌هــای پایانــی ســال در طــول ســال‌های 
گذشته همواره به‌طور طبیعی ماه‌هایی برای 
خرید ملک یا تبدیل به احســن واحدها بوده 
اســت. از ابتــدای دی‌مــاه امســال نیــز چنین 
تحرکاتــی در بــازار مســکن دیــده می‌شــود و 
هرچنــد ناآرامی‌هــای اخیر کشــور وقفــه‌ای در 
رفت‌و آمدهــا ایجاد کــرد، امــا به نظر می رســد 
دوباره به مســیر خود بازگشــته اســت. هرچند 
کارشناسان امر معتقدند همه اینها به معنای 

رونق معاملات و خروج از رکود نیست.
در ایــن زمینــه رئیــس انجمــن انبوه‌ســازان 
مســکن و ســاختمان اســتان تهــران بــه ایرنــا 
گفــت: در بــازار شــاهد افزایــش متوســط ۲۰ تــا 
۳۰ درصــدی قیمت مســکن هســتیم و به طور 
خاص افــرادی که پیشــتر در بــازار طلا و ســایر 
بازارهای مــوازی ســرمایه‌گذاری کــرده بودند، 
کنون و با اشباع شــدن این بازارها، همچنین  ا
ســخت شــدن نگهداشــت این دارایی‌هــا، به 

سمت بازار مسکن شیفت کرده‌اند.
رامین گوران اظهار داشــت: به طور معمول 
در ماه‌های پایانی ســال چنین رویه‌ای بر بازار 
کم می‌شــود، با این حال به معنای  مسکن حا

رونق بازار نیست.
همچنیــن داود بیگی‌نــژاد نائب‌رئیس اول 
ک تهران به ایرنا گفت:  اتحادیه مشــاوران املا
بــازار مســکن نظاره‌گــر بازارهــای دیگــر اســت 
و تحــولات در ســایر بازارهــای مــوازی را رصــد 

می‌کند.
وی بیان‌داشــت: این روزها بازار طلا و ارز به 
آستانه‌ای از »غیر قابل اعتماد بودن« رسیده 
و در مقابل، بازار مسکن بزرگترین جامانده در 

بین بازارها از نظر قیمتی بوده است.
کنون  این مقام صنفــی خاطرنشــان کــرد: ا
فعــالان بازارهــای طــا و ارز کــه اعتمــاد خــود 
بــه ایــن بازارهــا را از دســت رفتــه می‌بیننــد، 
چرخشــی به ســمت بازار مســکن داشــته‌اند. 
رفتــاری کــه بــا رفتــار عمومــی مــردم در ادوار 
گذشته در ایام پایان سال )دی، بهمن و نیمه 
نخست اســفند( و افزایش تردد در واحدهای 
ک بــرای خریــد ملک، تشــدید   مشــاوران امــا

شده است.
وی بــا تاییــد افزایــش ترددهــا و مراجعــه به 
ک بــرای خرید ملک  واحدهای مشــاوران املا
از ابتــدای دی‌مــاه، گفــت: ناآرامی‌هــای اخیــر 
ســکته‌ای در روند این ترددهــا ایجــاد و در آن 
ایــام بازار قــدری مســیر خــود را گم کــرد، با این 
حال رفت و آمدها دوباره سیر صعودی داشته 

است.

نبض بــــازار
بازگشت بورس به مدار رشد 

شــاخص کل بــورس در پایان معامــات روز 
یکشنبه )۱۲ بهمن( با رشد ۳۴ هزار واحدی به 

تراز ۳ میلیون و ۹۵۹ هزار واحد دست یافت.
شاخص کل بورس تهران در پایان معاملات 
یک‌شــنبه ۱۲ بهمن با افزایش ۳۴ هــزار و ۸۶۵ 
واحد به تراز ۳ میلیون و ۹۵۹ هزار واحد صعود 
کرد. شــاخص هم‌وزن ۳۸۵۹ واحد منفی شــد 

و در کف کانال یک میلیون واحد قرار گرفت.
ارزش کل بورس تهران نسبت به دیروز یک 
کانال ارتقا یافت و به رقم ۱۱.۸ هزار همت جهش 
کرد. ارزش معاملات دیروز ۱۰۸.۲ همت و خُرد 
۲۳ همت بود. ارزش صف خرید ۵۶۰.۵ و فروش 

۷۲۴.۱ میلیارد تومان بود.
میزان خروج پــول حقیقی ها از بازار ســهام 
۶۹۴.۵ میلیارد تومان، صندوق های سهامی 
۳۸۲.۶ میلیــارد تومــان، صندوق هــای درآمد 
ثابــت ۵۷۵.۵ میلیــارد تومــان، صنــدوق های 
اهرمــی ۶۳ میلیــارد تومــان و صنــدوق هــای 
طلا در یک ســاعت اول معامــات ۴۰۰ میلیارد 
تومان بود. متوســط یک ماهه خالــص ورود و 
خروج پول حقیقی ها از بازار ســهام همچنان 
منفــی بــوده و بــه رقــم ۸۴۸.۳ میلیــارد تومان 

رسیده است.
۵۴ درصد بازار سبزپوش و ۳۶۶ نماد مثبت 
و ۴۶ درصد بازار سرخ پوش و ۳۵۴ نماد منفی 

بود.
بیشــترین میــزان ورود پــول حقیقــی هــا به 
گروه های فلزات اساسی با ۳۶۷ میلیارد تومان 
و فرآورده های نفتی بــا ۱۵۶.۱ میلیارد تومان و 
بیشــترین میزان خروج نقدینگی سهامداران 
حقیقی از گروه‌های شیمیایی‌ها با ۱۲۴ میلیارد 
تومان، سرمایه گذاری‌ها و بانک‌ها هر کدام با 
۱۰۰ میلیــارد تومان اتفــاق افتاد. نمــاد فملی با 
جــذب ۴۴۶.۴ میلیارد تومــان و نمــاد اروند با 
از دســت دادن ۱۰۷.۸ میلیارد تومــان در صدر 
لیســت نمادهــای دارای بیشــترین ورودی و 

خروجی پول حقیقی‌ها ایستادند.
شاخص فرابورس نیز ۲۹۱ واحد منفی شد و 
کانال ۳۰ هزار واحدی را از دست داد و به تراز ۲۹ 

هزار و ۷۴۸ واحد برگشت.
۱۹۵۸.۱ میلیارد تومان ارزش معاملات خُرد 
فرابــورس و ۳۰۷.۶ میلیارد تومــان مبلغ خروج 
پول حقیقی‌هــا از نمادهای فرابورســی بود. با 
این حال متوســط ماهانــه ورود و خــروج پول 
حقیقی به فرابورس همچنان در دامنه مثبت 

۲۱۰۶.۸ میلیارد تومان قرار دارد.

: افزایش قیمــت انفجاری  آرمان ملــی – صدیقه بهزادپــور
محصولات ایران خودرو در روزهای گذشته، همزمان با تشدید 
تنش‌هــای اجتماعــی، اقتصــادی، امنیتــی و... یکــی دیگــر از 
اتفاقاتی بود که با مســدود شــدن ســایت فروش این شــرکت با 
دســتور دولــت و در ادامه تهدیــد صریــح مدیران آن بــه توقف 
تولید، تقریباً متوقف شد تا تعیین تکلیف آن برای رسیدگی به 
این پرونده در مراجع قضایی در انتظار باشــیم، اما یک بازیگر 
دیگر از دل همین ســاختار بــه نام »ایــران خودرو دیــزل« وارد 
میدان شده و برخی از محصولات خود را از ششصد میلیون تا 
شــش میلیارد تومان افزایش داده است و به گفته کارشناسان 
علناً وارد جنگی آشــکار شده است. این شــرکت که مدیرعامل 
آن همزمــان عضو هیــات ‌مدیــره ایران‌خودرو اســت و درســت 
، اقدام به  در اوج تنش میان دولت، سیاســتگذار و خودروساز
افزایش بی‌سابقه قیمت محصولات خود کرده است که به باور 
تحلیلگران، مجموعه این تحولات، تصویر روشنی از یک بحران 
در حال تعمیق در صنعت خودرو کشور ترسیم می‌کند؛ بحرانی 
که ریشــه آن نه فقط در قیمت، بلکه در ابهام سیاست‌گذاری، 
خصوصی‌ســازی مبهم و فقــدان تصمیم نهایــی دولت نهفته 

است. 

   فاز جدید افزایش قیمت
بــه گــزارش »آرمــان ملــی«، بــازار خــودرو هنــوز از شــوک 
افزایش‌هــای چندباره قیمت محصــولات ایران‌خــودرو خارج 
گهانی ســایت فروش این شرکت،  نشــده بود که بسته‌شــدن نا
عملاً فضای بازار را وارد فاز جدیدی در این بازار کرد. دولت با این 
استدلال که افزایش قیمت‌ها خارج از چارچوب‌های مصوب 
انجام شده، دسترسی به فروش را مسدود کرد و مدیران ایران 
خودرو نیز در ادامه با ‌صراحت اعلام کردند که در صورت تداوم 
گرچه  این وضعیت، تولید را متوقف خواهند کرد. تهدیدی که ا
قبلاً هم بارها مطرح شده، اما در شرایط فعلی بیش از همیشه 
کید  جدی به نظر می‌رسد، هرچند گاهی نیز با ژستی مردمی تا
کرده‌انــد که ترجیــح می‌دهنــد در مراجــع قضایی پاســخگوی 
ابهامات باشــند تا اینکه خط تولید خودرو را کــه به ضرر منافع 

ملی است، متوقف کنند. 

   گرانی ایران خودرو دیزل
به‌عنــوان  دیــزل  ایران‌خــودرو  شــرایطی،  چنیــن  در 
زیرمجموعه‌ای که پیوند مدیریتی مستقیم با ایران‌خودرو هم 
دارد، به سیاســت‌گذاری شــرکت ایران خودرو دراین خصوص 
پیوسته و بر اساس مســتندات رسمی، قیمت چهار خودروی 
ســنگین و نیمه‌ســنگین خــود را با جهشــی کم‌ســابقه افزایش 
داده تــا جایــی کــه قیمــت برخــی از محصــولات حتی با شــش 
میلیارد تومــان افزایش همراه بوده اســت. این در حالی اســت 
کــه مدیرعامــل ایران‌خودرو دیــزل در توجیــه ایــن افزایش‌ها، 
مدعی شده که این تغییر قیمت، تأثیری در سود شرکت ندارد. 
ادعایی که برای بسیاری از ناظران، نه‌تنها قانع‌کننده نیست، 
بلکه پرسش‌های جدی‌تری را درباره شــفافیت مالی و منطق 
اقتصادی این تصمیم‌ها ایجاد کرده است. هرچند این اتفاق 
پیــش از این هم از ســوی شــرکت ایــران خــودرو دیــزل و حتی 
ایران خودرو، قبل و بعد از خصوصی‌سازی انجام شده بود و با 
افزایش سه‌باره قیمت محصولات ایران‌خودرو در سال همراه 
کنــش نهادهــای نظارتی  بود کــه بــا ورود ســازمان بازرســی و وا
همراه شــده بود، اما به نظر می‌رســد الگوی افزایــش قیمت، از 
خودروهای سواری عبور کرده و به بخش خودروهای تجاری و 
سنگین رسیده است؛ بخشی که مستقیماً با حمل‌ونقل، قیمت 
که  تمام‌شده کالاها و تورم عمومی اقتصاد گره خورده است، چرا
افزایش قیمت یک خودرو ســنگین، فقط یک عدد روی کاغذ 
نیســت؛ بلکه موجی از افزایش هزینه را در زنجیره تأمین کشور 

به حرکت درمی‌آورد. 

   خصوصی‌سازی و گرانی
برخی از کارشناســان اما بر این اعتقاد هستند که در بررسی 
این فرآیند به این مسأله باید توجه داشت که این رویکرد، فقط 
یک افزایش قیمت عادی توسط یک شرکت خودروساز نیست، 
بلکه، آنچه امروز در رفتار ایران‌خودرو و ایران‌خودرو دیزل دیده 
می‌شود، تلاشــی هماهنگ برای تثبیت یک مسأله است و آن 
اینکه، ما خصوصی شــده‌ایم و باید اختیار کامل قیمت‌گذاری 
داشته باشیم. اما قطعاً این ادعا با روند و پیش‌بینی‌هایی که در 
روند خصوصی‌سازی شده بود، همخوانی ندارد در بستر اقتصاد 
ایران، با تناقض‌های جدی مواجه است. خصوصی‌سازی‌ای 
که بدون تعیین تکلیف سیاست قیمت‌گذاری، بدون آزادسازی 
واقعی بازار، بدون رقابت مؤثر و بدون رفع انحصار انجام شده، 

عملاً نه به نفع تولیدکننده و نه به ســود مصرف‌کننده است. از 
ســوی دیگر گروهی نیز معتقدند؛ در راستای خصوصی شدن 
ایران خــودرو، دولــت از طرفــی نمی‌خواهد مســئولیت تبعات 
اجتماعی و تورمــی افزایش قیمت خــودرو را بپذیرد و از ســوی 
دیگر حاضر نیست هزینه‌های سیاسی و ارزی واردات گسترده 
و ایجاد رقابت واقعی را نیز تقبل کند که در نتیجه این دوگانگی، 
شــکل‌گیری وضعیتــی اســت کــه در آن خودروســازان، به‌ویژه 
مجموعه ایران‌خــودرو، خود را در جایــگاه مطالبه‌گر می‌بینند 
و دولت را صرفاً مانعی بر ســر راه تصمیمات اقتصادی، معرفی 
می‌کنند، هرچند به گمان تحلیلگران در این میان، حمایت از 
مصرف کننده با بهبود کیفیت و کمیت محصولات تولیدشده 
ایران خودرو، که یکی از اهداف خصوصی‌سازی بوده است نیز 

محقق نشده است. 

   اعلام جنگ گرانی
به گفتــه تحلیلگــران احتمــالاً، اقــدام ایران‌خــودرو دیزل در 
همین چارچوب قابل تحلیل اســت، که شــرکتی که با اســتناد 
بــه افزایــش هزینه‌هــا، تحریم‌هــا، کســری نقدینگــی و نیــاز بــه 
تأمیــن منابــع، قیمت‌هــا را افزایش می‌دهــد، نباید هیــچ نهاد 
بالادستی در این تصمیم‌ها مداخله نکند. این در حالی است 
که بسیاری از شــرکت‌های خودروســاز دولتی یا غیردولتی طی 
، از حمایت‌های مســتقیم و غیرمستقیم دولتی  ســالیان اخیر
برخــوردار بوده‌انــد و همچنیــن از تســهیلات بانکــی گرفتــه تــا 
انحصار بازار و تعرفه‌های سنگین واردات نیز بهره مند بوده‌اند. 
کی است، افکار عمومی به این تحولات، به‌ویژه  این گزارش حا
در فضای رســانه‌ای و شــبکه‌های اجتماعی، به‌ شــدت منفی 
و وحشــتزده بوده اســت. بســیاری این افزایش قیمت‌هــا را نه 
اصلاح اقتصادی، بلکــه اعلام جنگ بــه مردم تعبیــر کرده‌اند؛ 
جنگــی کــه در آن مصرف‌کننــده نهایــی، بــدون داشــتن حــق 
انتخــاب واقعــی، ناچــار بــه پذیــرش قیمت‌هایی اســت که هر 
روز از توان خرید او دورتر می‌شــود. در چنین شــرایطی، ادعای 
بی‌تأثیــر بــودن افزایــش قیمت‌هــا بر ســود شــرکت‌ها، بیــش از 
 آنکــه آرامش‌بخــش باشــد، باعــث نارضایتــی شــدید مردمــی 

شده است. 

   راهکار چیست
تحلیلگــران در این بــازار معتقدند؛ آنچــه امــروز در حال رخ 
دادن اســت، تنهــا یــک مناقشــه مقطعــی میــان دولــت و یک 
خودروســاز نیســت؛ بلکــه نشــانه‌ای از بحــران ســاختاری در 
حکمرانــی صنعــت خــودرو اســت و قطعــا تــا زمانی کــه تکلیف 
خصوصی‌ســازی، قیمت‌گذاری، رقابت، واردات و نقش دولت 
به ‌طور شفاف مشخص نشود، این چرخه معیوب ادامه خواهد 
داشــت و در نتیجه یک روز ســایت فروش بســته می‌شــود، روز 
دیگر قیمت‌ها جهش می‌کنــد، روز بعد تهدید بــه توقف تولید 
مطرح می‌شود و در نهایت، هزینه همه این تصمیم‌ها بر دوش 
مردم و اقتصاد کشــور می‌افتــد. از این رو به نظر می‌رســد، باید 
ساختار و سیاستگذاری صحیحی برای این مطلب نوشته شود 
تا در راســتای خصوصی‌ســازی ایران خود و زیرمجموعه‌های 

آن، اهــداف حاصــل از آن نیــز بــه صــورت عملیاتــی بــه مرحله 
اجــرا درآیــد و رویکردهایــی چــون ایجــاد بــازار رقابتــی، بهبــود 
کیفیت محصــولات، کنار گذاشــتن مداخلات مقطعــی و... نیز 
گر همچنان این صنعت را انحصاری و نیازمند  محقق شود یا ا
کنتــرل می‌دانــد، بایــد مســئولیت مســتقیم تنظیــم قیمــت و 
تأمیــن منابــع را بپذیــرد، و بــدون اتــکا بــه راهکارهایــی ماننــد 
مسدودســازی ســایت فروش، بتواند این صنعــت را در مرحله 
تولیــد، توزیــع و... مدیریت کنــد. بدیهــی اســت، ایران‌خودرو 
، تنهــا یــک نمونــه از ایــن  دیــزل و افزایــش قیمت‌هــای اخیــر
گر برای آن چــاره‌ای  بن‌بســت سیاســتی اســت؛ بن‌بســتی که ا
اندیشیده نشود، می‌تواند به بحرانی بزرگ‌تر در صنعت خودرو، 
حمل‌ونقل و حتی ثبات اقتصادی کشور تبدیل شود که البته 
 مقداری از این راه در مسیر بحرانی شدن را با اتفاقات اخیر طی 

شده است. 

   زمان نامناسب افزایش قیمت
علی خسروانی عضو اتحادیه صنف فروشندگان خودرو تهران 
در این باره گفت: اعتراض اصلی بیــش از آنکه به اصل موضوع 
گر این اقدام  باشد، به نحوه اعلام و زمان‌بندی آن بازمی‌گردد. ا
در شــرایط عادی انجام می‌شــد، مشــکلی وجود نداشــت؛ اما 
این‌که در شــرایطی که حواس‌ها جای دیگری است، بلافاصله 
چنین افزایش قیمتی اعمال شود، اقدامی کاملا برخلاف منافع 
کشور است و اینکه یک شــرکت خودرویی محصولی را که ۷۵۰۰ 
دلار قیمــت دارد با قیمت ســه میلیــارد قیمت‌گــذاری کرده که 
مسئله‌ای بسیار بزرگ و قابل تامل است. خسروانی ادامه داد: 
در هفته گذشــته، به‌ویژه در محصولاتی که شــرکت‌ها افزایش 
قیمت داده‌اند، به همان نسبت شاهد افزایش قیمت در بازار 
گهانی ۳۰۰ تا ۴۰۰ میلیون  بوده‌ایم. برخی خودروها به‌صــورت نا
تومان افزایش قیمت داشتند و در خودروهای داخلی حدود 
۱۰ تا ۱۵ درصد افزایش قیمت تنها طی یک هفته رخ داده بود. 
وی افــزود: باید پذیرفت کــه این افزایش قیمــت صرفا به دلیل 
همیــن تصمیمــات غلط بــوده، نــه بــه دلیــل نوســانات ارزی؛ 
که در این بازه شاهد افزایش قابل‌توجه نرخ دلار نبوده‌ایم.  چرا
بــا این حــال، قیمــت خودروهــای مونتاژی کــه پیش‌تر بــا دلار 
حدود ۶۷ هزار تومان محاسبه می‌شد، تحت تاثیر فضایی که 
شرکت‌ها ایجاد کردند، به‌شدت افزایش یافت که اتفاقی عجیب 
و غیرقابل‌توجیه است. این فعال حوزه خودرو اظهار کرد: برای 
مثال، خودرویی مانند »لوکانو« که قیمت آن حدود سه میلیارد 
و ۲۰۰ میلیون تومان بود، به بهانه افزایش نرخ ارز و عدم عرضه، 
گهان به حدود پنج میلیارد تومان رسید و این شرایط نشان  نا
می‌دهد که مردم عملا به‌نوعی در اختیار این فضا قرار گرفته‌اند 
و تنها نهادی که می‌تواند ورود مؤثر داشته باشد، دولت است. 
گر واردات خودرو در معنا و واقعیت آزاد شود و اشخاص بتوانند  ا
خودرو وارد کنند، بسیاری از انحصارها شکسته خواهد شد و با 
ایجاد یک بازار رقابتی حتی هر شرکتی که قصد افزایش قیمت 
داشته باشد نمی‌تواند مصرف کنندگان خود را حفظ کند و در 
این شرایط دست مردم برای انتخاب خودرو با قیمت مناسب 

باز است. 

»آرمان ملی« افزایش قیمت محصولات ایران‌خودرو رابررسی می‌کند

جدال قیمت خودروها در رینگ اقتصاد

رئیــس ســازمان جهاد کشــاورزی اســتان 
تهران با اشاره به نبود کمبود در بازار کالاهای 
اساســی، گفت: وقفه مقطعی ایجاد شده در 
عرضه روغن ناشــی از اصــاح قیمت‌ها بود و 
غ با  غ و تخم‌مر در حال حاضر انواع روغن، مر
فراوانی و قیمتی پایین‌تر از نرخ‌های مصوب 

در سطح بازار استان عرضه می‌شود.
جبرئیــل بــرادری - رئیس ســازمان جهاد 
کشــاورزی اســتان تهــران - در گفت‌وگــو بــا 
ایســنا، با اشــاره بــه وضعیــت تأمیــن و توزیع 
روغــن اظهــار کــرد: وقفــه‌ای کــه در مقطعی 
در حــوزه روغــن ایجاد شــد، ناشــی از اصلاح 
قیمت‌ها بود. در این فرآیند، اولویت نخست 
ما تأمیــن و عرضه روغــن خانوار بــود و پس از 
آن، روغن‌های سرخ‌کردنی و در ادامه روغن 

صنف و صنعت در دستور کار قرار گرفت.
وی افــزود: ایــن موضــوع به‌هیچ‌وجــه 
بــه معنــای کمبــود روغــن نبــود، بلکــه صرفاً 
مدیریت اولویــت توزیع انجام شــد. در حال 
، روغــن به‌وفــور در فروشــگاه‌های  حاضــر

و  صنفــی  واحدهــای  زنجیــره‌ای، 
ســوپرمارکت‌ها موجــود اســت و هــم روغــن 
پخت‌وپز و هم روغن ســرخ‌کردنی در ســطح 

بازار عرضه می‌شود.
برادری با اشاره به وضعیت روغن صنف و 
صنعت تصریــح کرد: در مقطعــی، تمرکز ما بر 
تأمین روغن خانوار و ســرخ‌کردنی بود، اما با 
توجه به نزدیکی مــاه مبارک رمضــان، روغن 
صنف و صنعت نیز در اولویت قرار گرفته و به 
میزان نیاز اصناف تأمین، تولیــد و در اختیار 

آنان قرار خواهد گرفت.
رئیــس ســازمان جهاد کشــاورزی اســتان 
تهران درباره نظارت بر اجــرای طرح کالابرگ 
الکترونیکــی گفــت: نظــارت بــر این طــرح بر 
عهده وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی است 
و این وزارتخانه مســئول رســیدگی بــه نحوه 
اجــرای طــرح، دریافــت کارمــزد و همچنیــن 
برخورد با فروشــگاه‌هایی اســت کــه کالابرگ 
را به‌درســتی ارائــه نمی‌دهنــد یــا مــردم را 
به‌درستی راهنمایی نمی‌کنند. کارمزد ۵۰۰۰ 

تومانی نیــز عددی اســت که تعییــن مبنای 
آن بایــد از ســوی وزارت تعــاون، کار و رفــاه 

اجتماعی توضیح داده شود.
غ و  وی در ادامــه بــه وضعیــت بــازار مــر
غ اشــاره کــرد و گفــت: خوشــبختانه  تخم‌مــر
قیمت‌هــا در این حــوزه روند کاهشــی دارد و 
غ با قیمتی پایین‌تر از  در حال حاضر، تخم‌مر
نرخ‌های مصوب و ارشادی عرضه می‌شود. 
غ در ســطح شــهر بین ۲۹۵ تا  قیمت تخم‌مر
۴۰۰ هزار تومان در هر شــانه است و میانگین 
قیمــت در کل اســتان بــه حــدود ۳۵۰ هــزار 
تومان رســیده اســت. قیمت‌هــای بالاتر که 
در ابتدای دوره مشــاهده می‌شد، با تشدید 

نظارت‌ها کنترل و متعادل شد.
غ  بــرادری ادامــه داد: قیمــت تخم‌مــر
کیلویی نیز به حدود ۱۸۰ هزار تومان رسیده 
که به‌مراتب کمتر از نرخ‌های مصوب اســت. 
این موضوع نتیجه فراوانی کالا و نظارت مؤثر 

در بازار است.
غ نیــز گفت:  وی دربــاره وضعیــت بــازار مر

غ بــه میــزان کافــی در  ، مــر در حــال حاضــر
بــازار وجــود دارد و هیــچ کمبودی مشــاهده 
غ عمده بیــن ۱۷۰ تا ۱۹۰  نمی‌شــود. قیمت مر
هــزار تومــان و قیمــت عرضه در ســطح شــهر 
حدود ۲۲۰ هزار تومان اســت. البته بســته به 
کیفیت‌تر، ممکن  غ‌های با غ، مانند مر نوع مر
اســت قیمت‌هــا ۱۰ تــا ۱۵ هــزار تومــان بالاتــر 
باشــد، اما به‌طور کلی بازار از ثبــات و فراوانی 

برخوردار است.
کشــاورزی  جهــاد  ســازمان  رئیــس 
اســتان تهــران در پایــان بــا اشــاره بــه تدابیــر 
اندیشیده‌شده برای تأمین بازار ماه رمضان 
گفــت: ممکــن اســت در مقاطعــی التهابات 
جزئــی ایجــاد شــود، امــا بــا توجــه بــه ذخایر 
غ منجمــد، بــاز بــودن  مناســب، وجــود مــر
غ و  مســیرهای وارداتــی و امــکان واردات مــر
گوشــت گــرم از کشــورهای مختلــف از جمله 
کســتان، تلاش کرده‌ایــم از بروز مشــکل در  پا
بازار جلوگیری کنیم. این فراوانی در نهایت به 

تعادل قیمت‌ها کمک خواهد کرد.

رئیس سازمان جهاد کشاورزی استان تهران اعلام کرد

عرضه برخی کالاها پایین‌تر از نرخ مصوب
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